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Partnerzy projektu  

Fundacja Pomocy Dzieciom im. Stanisławy Bieńczak z Brzozowa  

Fundacja powstała w 2002 r. Będąc organizacją posiadającą status Organizacji 

Pożytku Publicznego realizuje swoje cele statutowe poprzez pomoc materialną, edukacyjną,  

terapeutyczną i animacyjną. Założyciele Fundacji Andrzej i Bożena Bieńczak są głównymi 

sponsorami tej pomocy. 

Przez 15 lat działalności Fundacji dzieci chore i z rodzin ubogich mogły skorzystać      

z warsztatów edukacyjnych i terapeutycznych, wyjazdów wakacyjnych, stypendiów i pomocy 

edukacyjnych, spotkań i imprez takich jak dzień dziecka, mikołajki. W tym roku dzieci 

otrzymały prezenty od Mikołaja, który przyleciał z Laponii na specjale zaproszenia Państwa 

Bieńczak.  

Idea pomocy dzieciom jest rozpowszechniana przez Fundatorów wśród lokalnej 

społeczności. Jedną z ważniejszych akcji, gdzie lokalna społeczność może włączyć się do 

pomocy dzieciom jest Tydzień Solidarności z Dzieckiem Ubogim. W trakcie całego tygodnia 

dzieci i młodzież ze szkół włączają się do zbiórki pieniędzy na inne potrzebujące dzieci.  

Ponadto Fundacja prowadzi subkonta dla dzieci chorych i niepełnosprawnych. 

W 2016 r. powstała Młodzieżowa Rada Fundacji, którą tworzy młodzież 

zainteresowana pomocą innym w ramach wolontariatu. Młodzieżowa Rada Fundacji stała się 

organem doradczym dla Zarządu.  

Założyciele Fundacji Andrzej i Bożena Bieńczak przy portrecie Patronki  
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Stredna odborna skola Andyho Warhola w Medzilaborce na Słowacji  

Szkoła powstała 01.09.2014r. i jest jedyną, która nosi nazwisko króla pop-artu. Szkoła 

jest organizatorem różnych działań edukacyjnych, kursów zawodowych,  kółek zainteresowań 

dla swoich uczniów oraz pomocy z zakresu doradztwa zawodowego i kursów 

przekwalifikowania zawodowego. Ponadto szkoła współpracuje ze światowej sławy Muzeum 

Sztuki Nowoczesnej Andy Warhola, obserwatorium w Humenne i CVC w Medzielborce.  

!  

Szkoła Partnerska w Medzilaborce  
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Pomysł projektu  

Pomysł projektu zrodził się w trakcie zajęć edukacyjnych dotyczących pisania 

wniosków realizowanych w ramach dwuletniej inicjatywy pt. „Aktywna młodzież sposobem 

na aktywne społeczeństwo” dofinansowanej z FIO. Projekt był skierowany do młodzieży 

chętnej do działania i pracy wolontarycznej na rzecz lokalnej społeczności przy Fundacji 

Pomocy Dzieciom im. Stanisławy Bieńczak. W trakcie projektu zawiązał się organ doradczy 

dla Zarządu – Młodzieżowa Rada Fundacji, którą tworzą młode osoby chętne do  rozwoju, 

poznawania świata i działania na rzecz pozytywnych zmian w lokalnej społeczności.  

Zamysłem młodzieży był udział w projekcie zgodnym z ich zainteresowaniami, dalsze 

rozwijanie swojej wiedzy i kompetencji kluczowych, ale w ciekawszej i innej formie niż 

dotychczas. Taką możliwość stworzył program Erasmus+ i nawiązanie przez Zarząd Fundacji 

i Młodzieżową Radę Fundacji kontaktów ze szkołą średnią w Medzilaborce na Słowacji.  

Wspólne spotkanie i zainteresowania ekologiczne młodzieży zaowocowały 

napisaniem projektu „Save our planet”, który otrzymał dofinansowanie z Unii Europejskiej 

w ramach programu Erasmus+.  
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Adresaci projektu 

Projekt był skierowany do młodzieży szkół średnich z Polski i Słowacji. Wzięła w nim 

udział 10 – osobowa grupa uczennic z Brzozowa woj. Podkarpackie wraz 10 – osobową 

grupą uczniów i uczennic z Medzilaborce na Słowacji. 

!  
Uczestnicy projektu w trakcie wizyty studyjnej w gospodarstwie agroturystycznym  
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Cel projektu 

1. promocja postaw proekologicznych wśród młodzieży; 

2. budowanie większej świadomości ekologicznej, a w szczególności zmotywowanie | 
do działania na rzecz ochrony środowiska naturalnego;  

3. wymiana doświadczeń na temat działań ekologicznych na Słowacji i w Polsce;  

4.  przygotowanie grupy ludzi chętnych do uświadomienia jak najszerszemu gronu osób         
w podobnym wieku konieczności dbania o środowisko naturalne; 

5. budowanie partnerstwa między krajami Unii, poznanie kraju partnerskiego ; 

 6. wypracowanie dobrych praktyk w zakresie realizacji projektów z partnerami o odmiennej 
kulturze, historii, języku;  

7. integracja młodzieży,  przeciwdziałanie stereotypom zakorzenionym w świadomości 
młodych ludzi poprzez wzajemny kontakt i możliwość współpracy oraz wymiany poglądów.  

8. wprowadzenie nowych form i metod kształcenia, podniesienie jakości kształcenia, 
wymiana doświadczeń dydaktycznych,  

9. umożliwienie uczniom partycypacji w swoim nauczaniu poprzez zastosowanie metod 
edukacji pozaformalnej;  

10. nabycie doświadczenia w organizacji spotkań międzynarodowych;  

11. polepszenie startu w przyszłość poprzez udział w projekcie międzynarodowym;  

12. zwiększenie kompetencji społecznych, emocjonalnych, obywatelskich, demokratycznych;  

13. zwiększenie udziału młodzieży w organizowaniu działań Fundacji i szkoły.  
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Działania  

Działania projektowe były realizowane przy pomocy metod z zakresu edukacji 

nieformalnej, które łączą ze sobą naukę z rozrywką, aktywność poznawczą z aktywnością 

fizyczną,  emocjonalno - motywacyjną i społeczną.  

Do pracy wykorzystano prezentacje multimedialne, muzykę, taniec, wizyty studyjne, 

zajęcia plastyczne, warsztaty twórcze, pracę z użyciem aparatu fotograficznego, komputera                   

i internetu, kontakt z przyrodą.  

Jednym z podstawowych kryteriów projektu jest założenie, że nie będzie on służył 

tylko młodzieży, która bierze w nim bezpośrednio udział. By wypełnić to założenie 

uczestnicy projektu wypracowali narzędzia i metody, które posłużą do edukacji ekologicznej 

dzieci i młodzieży oraz samodzielnie poprowadzą warsztaty ekologiczne dla nich.   

   

1. Praca  w grupach  

Praca w grupach była podstawą edukacji. Grupy były często mieszane polsko – 

słowackie. Praca w takich grupach wymagała od młodzieży przede wszystkim pokonania 

bariery językowej oraz uświadomienia sobie pewnych różnic w widzeniu świata, 

rozwiązywaniu problemów wynikających niekiedy z odmiennej mentalności, a niekiedy        

ze specyfiki środowiska, w których się wychowują. Wymagało to od młodzieży postawy 

tolerancji, poszanowania odmiennego zdania. Wzajemna praca była jednak najważniejszą 

metodą, która umożliwiła integrację.  Młodzież od samego początku była jednak pozytywnie 

nastawiona i miała już jakąś wiedzę na temat problemów, które mogą wyniknąć z różnic 

środowiskowych, etnicznych, językowych.  

Uczestnicy projektu chętnie pracowali do późnych godzin wieczornych, gdyż zajęcie 

prowadzone metodami aktywnymi i ciekawymi oraz związanymi z ruchem, zaangażowaniem 

wszystkich zmysłów odpowiedzialność za proces swojej nauki.  
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2. Prezentacje multimedialne oraz wykorzystanie internetu, komputerów, 
aparatów i kamery w swojej edukacji  

Prezentacje multimedialne były stałą częścią pracy. Każda grupa przygotowywała 

prezentacje wg swojego oryginalnego pomysłu na wybrany temat. Słowacy wykonali 

prezentacje dotyczące m.in. ekologii w domu i w szkole. Polacy zrobili prezentację dotyczącą 

m.in. wolontariatu, czy zdjęć na konkurs fotograficzny.  

Pomocny okazał się internet i jego zasoby muzyczne i edukacyjne. Młodzież 

integrowała się i podnosiła swój poziom energii w przerwach pomiędzy zajęciami przy 

ciekawej muzyce oraz oglądała filmy edukacyjne dotyczące zdrowej żywności i ekologii.  

Młodzież chętnie dokumentowała cały swój proces edukacji i integracji.  

Powstało mnóstwo zdjęć i krótkich filmików z wymiany.   

 

 

 Projekt „Save our planet” realizowany jest z funduszy Unii Europejskiej w ramach programu 
ERASMUS+; Akcja 1: Mobilność edukacyjna



3. Zajęcia warsztatowe  
Swoje pomysły młodzież przelewała na papier angażując przy tym wszystkie swoje 

zmysły. Praca wykonywana była w języku angielskim, jak również w języku słowackim           

i polskim. Dzięki temu młodzież uczyła się podstawowym zwrotów w języku partnera, 

nabywała umiejętności swobodnego używania języków obcych w mowie i piśmie.  

Dla większości uczestników projektu pobyt na wymianie okazał się pierwszą okazją              

do praktycznego zastosowania języka anielskiego. Uczestników angażowały wspólne zadania, 

dyskusje, prelekcje. Młodzież rozmawiała o swoim życiu, szkole, rozrywkach. 

 

 

zainteresowaniach.   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4. Konkurs fotograficzny  
Konkurs fotograficzny pozwolił na bezpośredni kontakt młodzieży z przyrodą. Jego 

zadaniem było zmotywowanie młodzieży do refleksji nad znaczeniem przyrody w życiu 

człowieka, uświadomienia sobie zagrożeń związanych z rozwojem gospodarczym                    

i technologicznym oraz konieczności jej ochrony.  

Ponadto konkurs posłużył rozwojowi umiejętności obserwacji przyrody, dostrzegania 

jej piękna, uświadomienia sobie wpływu działań człowieka na przyrodę, które są często 

destrukcyjne; był stymulacją do rozwoju potrzeby zbliżenia się do przyrody, budowania             

i rozwijania postaw proekologicznych.  

Młodzież rozwinęła również swoją wiedzę dotyczącą tego, jak aranżować zdjęcia 

zgodnie z istniejącymi kanonami sztuki fotograficznej oraz umiejętność artystycznego  

wyrażania swoich emocji. Pomocna w zdobywaniu nowej wiedzy była wizyta w Miejskim 

Ośrodku Kultury w Nowym Targu, w czasie której dyrektor tego ośrodka przedstawił 

młodzieży wystawę zdjęć polskich i zagranicznych artystów, opowiadając o sposobie          

ich wykonania.  

Miejski Ośrodek Kultury w Nowym Targu – wystawa zdjęć  
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Miejski Ośrodek Kultury w Nowym Targu – wystawa zdjęć  

 

Wyniki konkursu Fotograficznego „Przyroda w obiektywie” 

I miejsce – Weronika Pietrasz 

Przyznano również następujące miejsca i nagrody specjalne: 

II miejsce – Danik Lopata  

III miejsce – Diana Adamska  

IV miejsce – Sabina Futyma  

Nagroda tematyczna – Aleksnadra Gut  

Nagroda za dostrzeżenie form rodzącej się przyrody – Klaudia Stankiewicz  

Wyróżnienie za szczególne przygotowania do konkursu – Tiffany Pristasova  
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5. Warsztaty twórcze  
W trakcie warsztatów twórczych młodzież przygotowywała z wykorzystaniem 

papieru, kredek, flamastrów komiks do nauki ekologii dla dzieci młodszych i starszych. 

Młodzież przygotowywała komiks pracując w 4 grupach. Każda grupa miała za zadanie 

opracować jedną historię związaną z ekologią.  
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6. Wizyty studyjne  

W trakcie wymiany młodzież odbyła wizyty edukacyjne w najnowszej oczyszczalni 

ścieków w Zakopanem SEWIK, elektrowni wodnej w Niedzicy, Parku Tatrzańskim           

oraz gospodarstwie agroturystycznym. Wizyty studyjne zostały ocenione przez młodzież jako 

ważny element uczenia się i nabywania nowego doświadczenia.  

 

Wizyta w SEWIK – oczyszczalnia ścieków 
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Wizyta w gospodarstwie agroturystycznym  

Wizyta studyjna na terenie Elektrowni Wodnej w Niedzicy 

 Wizyta w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowym Targu, w trakcie której młodzież obejrzała wystawę fotografii , rysunków i rzeźb.  
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7. Program kulturowy, integracja poprzez rozrywkę 

Wycieczki do pobliskich miast były okazją nie tylko do integracji i odpoczynku,       

ale przede wszystkim do poszerzenia wiedzy kulturalnej, historycznej, architektonicznej 

zarówno dla młodzieży słowackiej, jak i polskiej. Zakopane, Poronin i okolice to miejsce 

zamieszkania górali – ludności etnicznej o specyficznym folklorze i języku.  

 

Zamek w Czorsztynie  

Koncert zespołu góralskiego w Nowym Targu 
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Zwiedzanie Zakopanego 

Wzajemnemu poznaniu i zbliżeniu kulturowemu służyły wieczorki narodowe oraz nauka 
języków słowackiego i polskiego,  a także wspólne spędzanie wolnego czasu.   
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Z wizytą u Partnerów Słowackich  

Półtora miesiąca po wymianie grupa polska pojechała z wizytą do słowackich 

kolegów i koleżanek. Spotkanie było okazją do podtrzymania nawiązanych w Poroninie 

znajomości, wymiany spostrzeżeń związanych z projektem i edukacją nieformalną            

oraz do zwiedzenia szkoły  i głównych atrakcji kulturowych w Medzilaborce. Młodzież 

zwiedziła wraz z przewodnikiem światowej sławy Muzeum Andy Warhola oraz cerkiew     

pw. Św. Ducha z 1947 roku.  

Na spotkaniu młodzież otrzymała Certyfikaty Yoothpass, potwierdzający udział           

w projekcie.  

 

Młodzież odbiera Certyfikaty Youthpass wręczane przez Dyrektor Szkoły im. Andy Warhola Jarmilę Savčakovą   
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Projekty Erasmus+ i certyfikat Youthpass 
Projekty typu Erasmus+ są formą integracji europejskiej, które dają młodzieży szansę 

na poznanie kultury innych krajów, poszerzenie swoich horyzontów, rozwój osobisty, nabycie 

nowych umiejętności społecznych i poszerzenie swoich kompetencji językowych. 

Potwierdzeniem uczestnictwa w wymianie jest certyfikat Youthpass. To międzynarodowe 

zaświadczenie, wydane w języku angielskim, potwierdza nabycie nowych wiadomości              

i umiejętności poprzez uczestnictwo w działaniach edukacyjnych opartych o metody 

nieformalne.  

Certyfikat Youthpass jest uznawany w Unii Europejskiej za prestiżowy                          

i brany pod uwagę przez pracodawców.  
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Wpływ  
Na podstawie rozmów, obserwacji i ankiet oceniających można wywnioskować,        

że młodzież jest zadowolona z udziału w całym projekcie.  

Ze szczególnym zadowoleniem młodzież wypowiada się o trwającej 9 dni wymianie 

w Poroninie, która pozwoliła im zetknąć się z innymi, bardziej ciekawszymi metodami 

uczenia się. Metody edukacji nieformalnej nie mają zwykle zastosowania w szkole, w której 

nie ma po prostu na to czasu, a nauka ma ściśle wyznaczone ramy czasowe i merytoryczne.    

W szkołach młodzież nie decyduje o tym, czego chce się dowiedzieć na danym przedmiocie, 

jest tylko odbiorcą programu. Natomiast projekt uświadomił młodzieży, że można być twórcą 

swojego uczenia się, które jest procesem trwającym całe życie i przynosi dużą satysfakcję 

oprócz wiedzy.   

Kolejnym ważnym celem, który został osiągnięty dzięki inicjatywie była integracja, 

poznanie odmiennej kultury. Ponieważ wymiana miała miejsce w Poroninie k. Zakopanego,   

w miejscu życia  część lokalnej kultury, architektury i historii Polski.  

Młodzież polska mogła natomiast dotknąć małego wycinka kultury słowackiej dzięki 

wizycie u naszych partnerów w ich rodzinnym mieście, a w Polsce pogłębić wiedzę na temat 

kultury góralskiej.  

To doświadczenie dało młodzieży bodziec do działania i motywację do realizacji 

swoich marzeń, celów, pozwoliło zetknąć się z inną kulturą.  

Metody i narzędzia, które wypracowali i przetestowali na sobie uczestnicy projektu 

aktywizują dzieci i młodzież w kierunku samodzielnego uczenia się, pobudzają wyobraźnię      

i kreatywność, dają możliwość poczucia się autorem własnej edukacji, zwiększają motywację 

do nauki i pewność siebie. W trakcie zajęć edukacyjnych z ekologii wykorzystano metody 

edukacji nieformalnej takie jak burza mózgów, wizyty studyjne, metoda problemowa, 

symulacje, praca grupowa, debaty, dyskusje. 
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Upowszechnianie rezultatów  

Idą projektów Erasmus+ jest przekazywanie zdobytych doświadczeń i wiedzy lokalnej 

społeczności. Młodzież zdecydowała, że zdobytą wiedzę i doświadczenie będzie przekazywać 

rówieśnikom i młodszym dzieciom poprzez organizację warsztatów ekologicznych                 

dla podopiecznych Fundacji i uczniów innych szkół z użyciem metod edukacji nieformalnej 

oraz narzędzi edukacyjnych stworzonych w trakcie wymiany tj. komiksu i sylabusa do nauki 

ekologii. 

Przekazywane będą także doświadczenia pracy w międzynarodowym zespole takie, 

jak np.  sposoby pokonywania trudności związanych z odmiennym poziomem kompetencji 

językowych, społecznych, czy też widzeniem świata wynikającym z życia w innej kulturze.  

Warsztaty z młodszymi dziećmi będą okazją do nabycia kolejnych umiejętności pracy 

z grupą, prezentowania swojego zdania, realizacji swoich celów, wzmacniania swojej 

postawy prospołecznej, poczucia własnej wartości.  

Doświadczenia z projektu zostały również przekazane nauczycielom, dyrekcji 

lokalnych szkół.  

Długotrwałe znaczenie 

          Wymiana zapewniła młodzieży realizację wcześniej postawionych celów, jakimi były 

poszerzenie wiedzy ekologicznej, rozwój postawy proekologicznej i prospołecznej, nabycie 

umiejętności przekazywania tej wiedzy przy użyciu najnowszej technologii multimedialnej, 

rozwój swoich kompetencji językowych, a także integrację społeczną i kulturową                    

z Partnerami.  

Projekt zapewnia również realizację celów programu Erasmus+: motywuje uczniów 

do nauki, rozwija kompetencje kluczowe potrzebne zarówno w kształceniu się, jak i w pracy 

zawodowej, minimalizując ryzyko późniejszego bezrobocia; uczy i motywuje młodzież do 

samokształcenia się przez całe życie. Ponadto zwiększa aktywne uczestnictwo młodzieży        

w życiu społecznym oraz kompetencje obywatelskie, poczucie przynależności do jednoczącej 

się Europy, promuje współpracę między krajami Unii. 
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Summary 

Nowadays, humanity has faced the great problem of the pollution of the natural 

environment. The development of the industry and technology has much improved the 

conditions of people’s life on the Earth, however it took place at the cost of the surrounding 

nature which is the basis of the existence of life on earth. That is why so important are 

changes in the people’s awareness regarding the ecology and natural environment protection 

because each man has his share in the contamination of the environment.  

    The project has a pro ecological character and it is directed to High School students 

from Poland and Slovakia as the youth in the this age is well-known for their sensitivity and 

openness to such topics, and they already have the awareness to understand and pass on to 

others the need of taking care of the natural environment.  

    The aim of the project is to create for the youth the possibility of applying and 

expanding the ecological knowledge, as well as to shape the pro ecological attitude resulting 

from a personal reflection and practical experience, and to develop key competences.         

The activities will be carried out on the basis of non-formal education methods whose core    

is the linking of a concrete action with a conscious reflection of the person learning.  

    As a result of project activities the youth will not only expand their ecological 

knowledge but they will also learn how to pass this knowledge effectively, and they will 

develop their key competences such as ability to adjust to changing social conditions, coping 

with stress, self-presentation, ability to establish relation and cooperation with persons           

of different views and cultural experience, and they will develop new learning strategies. 

Working in an international team will also help the youth increase their language competences 

and creativity in different actions. The project is based on the engagement of young people    

in all activities, thus increasing their proactive attitude, self-confidence and openness             

in expressing their views. Furthermore, the participation in the international project will 

ensure for the youth a better start for the world of tomorrow.    
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Dane kontaktowe:  

Fundacja Pomocy Dzieciom im. Stanisławy Bieńczak z Brzozowa  

36-200 Brzozów  

Ul. Kościuszki  

Tel. +48 13 43 440 20 w. 30 

kom. 886-121-202 
http://www.fpd.org.pl/ 

e-mail: kontakt@fpd.org.pl 

Stredna odborna skola Andyho Warhola  

Duchnovičova 506 
068 01 Medzilaborce 

e-mail: sosaw@post.sk 

tel.: 057 / 73 21 348 

e-mail: sosaw@post.sk 

strona internetowa www.sosaw.sk 

Koordynator projektu: 

Beata Urban  

beata.u@onet.eu 

Zachęcamy do odwiedzenia nas na facebook ☺   

Grupa SAVE OUR PLANET – ERASMUS  

https://www.facebook.com/groups/788139788025794/ 
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Publikacja sfinansowana z funduszy Komisji 
Europejskiej w ramach programu Erasmus+ 

Publikacja została zrealizowana przy wsparciu 
f inansowym Komisj i Europejskiej . Publ ikacja 
odzwierciedla jedynie stanowisko jej autorów i Komisja 
Europejska oraz Narodowa Agencja Programu 
Erasmus+ nie ponoszą odpowiedzialności za jej 
zawartość merytoryczną.  

PUBLIKACJA BEZPŁATNA 
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